
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

SETTORE / SERVIZIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA URBANISTICA E TERRITORIO 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

N. 51  del 31-10-2017 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: 

 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA TERMOIDROSANITARIA DI SANFILIPPO CARLO 

DOMENICO & C. SNC DI CASALMORANO PER MANUTENZIONE OBBLIGATORIA 

GENERATORI DI CALORE EDIFICI COMUNALI ANNO 2017 - CIG. : ZE1207A9C7 

 

 
 

 



 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI SERVIZIO N.  51  DEL  31-10-2017 
 
OGGETTO: “ AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA TERMOIDROSANITARIA DI 

SANFILIPPO CARLO DOMENICO & C. SNC DI CASALMORANO PER MANUTENZIONE 

OBBLIGATORIA GENERATORI DI CALORE EDIFICI COMUNALI ANNO 2017 - CIG. : 

ZE1207A9C7 ” 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che è necessario provvedere con urgenza alla realizzazione delle 
sottoelencate manutenzioni idrauliche: 
 

o manutenzione obbligatoria generatori di calore delle caldaie negli edifici 
comunali (municipio-scuola-palestra-biblioteca, 

o pulizia caldaie e analisi di combustione, 
o compilazione  libretto di climatizzazione ,iscrizione curit regionale  e 

provinciale, pagamento contributi ed invio telematico documentazione; 
 
DATO ATTO che in data 19.04.2016 è entrato in vigore il D. Lgs 50/2016 recante 
nuove disposizioni in merito ai contratti pubblici ed ha abrogato il D. Lgs. 163/2006; 
 

RESO NOTO che si ritiene di richiedere offerta ad un unico operatore economico 
che ha già operato presso gli edifici comunali ed è a conoscenza degli impianti 
termici; 
 

VISTI l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 
luglio 2012 n.95 e l’art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 
maggio 2012 n.52) che prevedono l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di 
approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
piattaforme CONSIP (MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a 
disposizione dalle centrali regionali (piattaforma di e-procurament SINTEL/ARCA); 
 
DATO ATTO che l’affidamento può avvenire solo nei modi previsti dal D.L. 66/2014 
e considerato di esperire procedura di affidamento del servizio tramite il M.E.P.A.; 
 
VISTO l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTO l’art. 36, del codice dei contratti D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTO l’art. 37, del codice dei contratti D. Lgs. 50 del 18/04/2016;  
 
PRESO ATTO che il Comune di Trigolo ha aderito al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) di cui all’art. 328 del D.P.R. 5.10.2010 n. 207, il 
quale consente agli Enti Pubblici di effettuare on-line procedure di affidamento 
per la fornitura di lavori, beni e servizi, gratuitamente, in completa autonomia e nel 
pieno rispetto della normativa in materia di appalti pubblici; 



 
DATO ATTO che si è ritenuto appaltare le manutenzioni di cui al presente 
documento tramite l’utilizzo del portale informatico per gli acquisti delle pubbliche 
amministrazioni del Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni (MEPA) 
attraverso il sito www.acquistinretepa.it; 
 
VERIFICATO che all’interno dell’elenco delle ditte rientranti nella sezione sopra 
citata, è risultata più adeguata alle caratteristiche richieste la Ditta 
TERMOIDROSANITARIA DI SAN FILIPPO CARLO DOMENICO & C. DI CASALMORANO, 
e che pertanto si ritiene opportuno affidare la suddetta manutenzione al prezzo di 
€. 1.830,00 (IVA 22%  compresa), come da  numero di trattativa   285353; 
 
RITENUTO opportuno assumere un impegno di spesa di complessivi €. 1.830,00 
(compresa IVA 22%); 
 
RICHIAMATO il “Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e 
forniture in economia” approvato con delib. C.C. n. 35 del 28.08.2007; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale; 
 
RICHIAMATO l’art. 183 del  D.Lgs. n. 267/18.08.2000; 
 
ATTESO che con decreto sindacale n. 2832 del 25.08.2017 si è provveduto 
all’individuazione del responsabile del servizio tecnico ed all’attribuzione delle 
relative funzioni. 

 
DETERMINA 

 
 

1. di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, il numero di trattativa 
285353 con la Ditta TERMOIDROSANITARIA DI SAN FILIPPO CARLO 
DOMENICO & C. DI CASALMORANO, per le manutenzioni in premessa 
descritte al prezzo di complessivi €.  1.830,00 (IVA 22% inclusa); 

 
2. di impegnare  la spesa di  €. 1.830,00 alla missione 01, programma 05 – U.  

1.03.02.09.000 cap. 600,  del Bilancio 2017, esecutivo ai sensi di legge;  
 

3. di stabilire che la ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13/08/2010, N. 136 relativi alla fornitura di cui 
all’oggetto; 

 
4. di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi 

previsti dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 

5. di pubblicare il presente atto sul sito del Comune, sezione “trasparenza, 
valutazione e merito” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 



 

 

Trigolo,  31-10-2017 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 ING. MARCO MICHELETTI 
 
 
 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di  Trigolo  e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio 
dal  14-11-2017  per quindici  giorni  consecutivi. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ING. MARCO MICHELETTI   
 
 
 

 

 Art. 151, comma 4 D.Lgs 267/18.08.2000. 
 

Visto di regolarità contabile 
 

Attestante la copertura finanziaria 
 

favorevole  

 
 

                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 
 Lì, 31.10.2017                                               PALAMARA RAFFAELLA 
 

 

 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  14-11-2017  al 28-11-2017 
 Il Messo Comunale 
  Gian Carlo Gandolfi  
 

 
 


